
 

 

COMUNE DI SARMATO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Codice Ente 33042 
ORIGINALE 

 

 
 

DELIBERAZIONE N. 64 

in data: 07.06.2014 

 

Trasmessa al Co.Re.Co. 

Il      = =     prot. n.    = =   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

CONFERMA   TARIFFE  IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTI 

PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2014.           

 

L’anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di giugno alle ore       nella Sede 

Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la  Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

 

1 – TANZI ANNA SINDACO  P  

2 – BUZZI MILENA VICE-SINDACO P  

3 – MARCHESI CANZIO ASSESSORE P  

  

 Totale presenti   3  

 Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. CORTI DR.ENRICO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TANZI ANNA assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

 N.  64  in data 07.06.2014 

CONFERMA   TARIFFE  IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTI PUBBLICHE 

AFFISSIONI ANNO 2014.          

 

___________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 07.06.2013 all’oggetto: “Conferma 

tariffe pubblicità e pubbliche affissioni anno 2013”; 

 

RICHIAMATE le Leggi finanziarie: 

 Legge n. 183/2011 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2012)"; 

 Legge n. 214/2011 Monti denominata "Decreto Salva Italia"; 

 Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014); 

 

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 

dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 

comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 febbraio 2014, il quale stabilisce che, per l’anno 

2014 è differito al 30 aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 

locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 109 dell’11 Ottobre 2007 all’oggetto: 

“Organizzazione del Servizio accertamento e riscossione imposta pubblicità e diritti di affissione 

dell’anno 2008”, si è decisa la gestione interna dall’anno 2008 del servizio di Pubblicità e la 

gestione esterna delle pubbliche affissioni; 

 

VISTO che dall’anno 2009 alla luce dell’esito positivo del primo anno di sperimentazione si è 

deciso di gestire internamente anche il servizio relativo alle pubbliche affissioni con personale 

dipendente proprio; 

 

PREMESSO che l’accertamento e la riscossione dell’imposta di pubblicità verrà gestito in forma 

diretta con personale interno dell’Ufficio Ragioneria e Tributi e la gestione del servizio di pubbliche 

affissione verrà gestito in forma diretta con personale interno nelle persone del Messo Comunale e 

di un operaio dell’Ufficio Tecnico; 

 

PREMESSO che l’autorizzazione all’installazione dei supporti pubblicitari compete  da anni ed in 

modo consolidato all’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

RICHIAMATO il proprio atto n. 35 del 25.03.2002 con  cui si approvavano le tariffe dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni con un aumento del 20% delle tariffe 

in vigore nel 2001; 

 

VISTO il parere tecnico ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente; 

 

A voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese 



 

 3 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto anche per l’anno 2014 il servizio relativo all’imposta sulla pubblicità sarà 

gestito direttamente dall’Ufficio Tributi del Comune di Sarmato con relativa riscossione; 

 

2. Di dare atto anche per l’anno 2014 il servizio relativo alle pubbliche affissioni verrà gestito 

direttamente dal Messo Comunale e dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sarmato; 

 

3. Di confermare, per l’anno 2014, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti 

sulle pubbliche affissioni vigenti, come dai prospetti allegati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

TARIFFA IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 
 

 

Art. 12 - PUBBLICITA’ ORDINARIA – TARIFFE BASE PREVISTE PER OGNI METRO QUADRATO 

 

TIPO Da 1 a 30 giorni Da 31 a 60 giorni Da 61 a 90 giorni Da 91 giorni a 1 anno 

ORDINARIA 1,36 euro 2,72 euro 4,08 euro 13,63 euro 

 

 

Art. 13 comma 1 – TARIFFA PER PUBBLICITA’ VISIVA SUI VEICOLI, ECC. DI USO PUBBLICO E 

PRIVATO COMMA 1° - TARIFFE COME ART. 12 

 

Art. 13 comma 3 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI 

DELLA AZIENDA (PER ANNO O FRAZIONE DI ANNO) 

 

AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30 Q.LI 89,24 euro 

RIMORCHI CON PORTATA SUPERIORE A 30 Q.LI 89,24 euro 

AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 Q.LI 59,50 euro 

RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 Q.LI 59,50 euro 

MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE 29,75 euro 

 

 

Art. 14 - TARIFFA PER PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI INTERMITTENTI 

E PROIEZIONI 

 

 Da 1 a 30 giorni Da 31 a 60 giorni Da 61 a 90 giorni Da 91 giorni a 1 anno 

COMMA 1-2 3,96 euro 7,92 euro 11,88 euro 39,66 euro 

COMMA 3 1.98 euro 3,96 euro 5,94 euro 19,83 euro 

 

COMMA 4-5 (PROIEZIONI, ECC.): OGNI GIORNO 2,48 euro 

 DOPO IL 30° GIORNO 1,24 euro AL GIORNO 

 

Art. 15 comma 1 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON 

STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 

 

 I primi 15 giorni o 

frazione 

Da 16 a 30 giorni Da 31 a 45 gironi Da 46 a 60 giorni 

COMMA 1 13,63 euro 27,26 euro 40,89 euro 54,52 euro 

 

Per ogni periodo successivo di 15 giorni o frazione: 13,63 euro 

 

 

Art. 15 - PUBBLICITA’ VARIA 

 

COMMA 2 PUBBLICITA’ CON AEROMOBILI – Tariffa a giorno 59,50 euro 

COMMA 3 PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENATI E SIMILI – 

Tariffa a giorno 

29,75 euro 

COMMA 4 PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, 

ANCHE CON VEICOLI, DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE 

PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI 

CON CARTELLI – Tariffa a giorno e per ogni persona impiegata 

2,48 euro 

COMMA 5 PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI 

AMPLIFICATORI E SIMILI (SONORA) – Tariffa a giorno e per 

ciascun punto di pubblicità 

7,44 euro 

 

N:B: - Qualora la pubblicità di cui agli articoli 12, 13 comma 1 e 15 comma 1venga effettuata in forma luminosa o 

illuminata la relativa tariffa di imposta è maggiorata del 100 per cento – Per la pubblicità che abbia superficie compresa 

tra mq 5,5 e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50% - per quella di superficie superiore a mq 8,5 la 

maggiorazione è del 100%. 

TALI MAGGIORAZIONI SI APPLICANO SEMPRE SULLA TARIFFA BASE 

 

 



 

 5 

 

 

 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

A) COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI 70X100 

 

GIORNI/FORMATO Da 1 a 10 giorni Da 11 a 15 

giorni 

Da 16 a 20 

giorni 

Dal 21 a 25 

giorni 

Per ogni periodo 

successivo di 5 

giorni o frazione 

70x100 1,86 euro 2,41 euro 2,96 euro 3,51 euro 0,55 euro 

100x140 3,72 euro 4,83 euro 5,94 euro 7,05 euro 1,11 euro 

140x200 7,44 euro 9,66 euro 11,88 euro 14,10 euro 2,22 euro 

 

B) COMMISSIONI DA 50 FOGLI 70X100 E SUPERIORI 

 

GIORNI/FORMATO Da 1 a 10 giorni Da 11 a 15 

giorni 

Da 16 a 20 

giorni 

Dal 21 a 25 

giorni 

Per ogni periodo 

successivo di 5 

giorni o frazione 

70x100 1,24 euro 1,61 euro 1,98 euro 2,35 euro 0,37 euro 

100x140 2,48 euro 3,22 euro 3,96 euro 4,70 euro 0,74 euro 

140x200 4,96 euro 6,44 euro 7,92 euro 9,40 euro 1,48 euro 

 

Art. 22 -  DIRITTO D’URGENZA 

Per le affissioni urgenti di cui all’art. 22 è dovuta la maggiorazione del 10% del diritto con un minimo di 25,82 euro per 

ciascuna commissione. 

 

 

  



 

 6 

  

P A R E R I  P R E V E N T I V I 
 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA,  della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO  

  
  AGUERITI ORIETTA 

__________________________ 
 

  

 

 
 

 

 

 



 

 7 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente 

  TANZI ANNA 

__________________________ 

 

 II Segretario Comunale 

   CORTI DR.ENRICO 

 __________________________ 

 

__________________________________________________________________________ 

 - Pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni      

consecutivi dal …………………. al ……….….…… (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) 

 - Trasmessa ai capigruppo (elenco  N°  …………….  Prot. N° …………………………) 
 

 - Trasmessa in copia alla Prefettura (Prot. N° …………………………). 

 

Addì, ............................ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  CORTI DR.ENRICO 

_________________________ 

 
 

  

  

    

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è 

divenuta ESECUTIVA il giorno …………………. (decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

– art. 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Addì, ............................ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CORTI DR.ENRICO 

________________________ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web 

istituzionale di questo Comune ed è pervenuta all’Organo di Controllo di Bologna in data 

…..…........................ al n ……................... in seguito: 

 

 - A denuncia di vizio di legittimità/competenza. 
 

 - Per iniziativa del Consiglio Comunale/Giunta 

e che: 

 - nei suoi confronti non è intervenuto, nei termini prescritti, un provvedimento di annullamento, 

per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 1, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

 - il Comitato stesso, riscontrato vizi di legittimità/competenza, ha ANNULLATO la 

deliberazione in seduta ……………………….. atti N. …………………….…….. 

 

Addì, .....................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

CORTI DR.ENRICO 

_______________________ 


